
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO SERVIZI SOCIALI

N.  112  DEL  04-08-2017

 OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TRASPORTO A/R IN OCCASIONE
DELLA MANIFESTAZIONE "AUTUNNO IN BARBAGIA"
(MEANA SARDO 8 OTTOBRE 2017) - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E PRENOTAZIONE DI SPESA - CIG Z081F960F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti locali;-
La Deliberazione G.C n. 21 del 22/03/2017, di approvazione dello schema di bilancio di-
previsione 2017, bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica 2017-2019;
La Deliberazione C.C n. 15 del 05/04/2017, di approvazione del bilancio di previsione 2017,-
bilancio triennale e relazione previsionale e programmatica 2017-2019;
Il Decreto Sindacale n° 2 del 11/01/2017, di nomina del Responsabile Servizio-
Amministrativo – Servizio Sociale e Servizio Demografico;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del-
Procedimento, Dott.ssa Elisa Ercoli;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la-
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Visto il programma di intervento socio-assistenziale per l’anno 2017, approvato con deliberazione
C.C. n. 14 del 05.04.2017, il quale prevede la realizzazione di interventi di aggregazione e
socializzazione per tutta la popolazione;

Vista la Deliberazione G.C. n. 49 del 06.07.2017, con la quale sono stati forniti indirizzi al
Responsabile del Servizio Sociale per l’organizzazione di attività di aggregazione e socializzazione in
favore di tutta la popolazione ed in particolare, l’organizzazione del Servizio di trasporto in occasione
della manifestazione “Autunno in Barbagia”;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


Ritenuto pertanto dover individuare una Ditta specializzata nei servizi di trasporto, che possa
realizzare il suddetto Servizio mediante n. 1 pullman per un massimo di n. 56 partecipanti per la tappa
di Meana Sardo in data 08.10.2017;

Richiamati:
L’art. 36 rubricato “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive-
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” secondo cui “1.
L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 2. Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori
in amministrazione diretta; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i
servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi,
per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche
dei soggetti invitati; c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a
1.000.000 di euro, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di
almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti
invitati; d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle
procedure ordinarie.”
L’art. 95 del D.Lgs 50/2016 rubricato “Criteri di aggiudicazione dell'appalto” che ai commi-
4 e 5 prevede “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: a) per i lavori di importo
pari o inferiore a 1.000.000 di euro, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è
garantita dall'obbligo che la procedura di gara avvenga sulla base del progetto esecutivo; b)
per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite
dal mercato; c) per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo
35, caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto
tecnologico o che hanno un carattere innovativo. Le stazioni appaltanti che dispongono
l'aggiudicazione ai sensi del comma 4 ne danno adeguata motivazione e indicano nel bando di
gara il criterio applicato per selezionare la migliore offerta.”
l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
”;

Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it non risultano attive
convenzioni e CONSIP per l’affidamento del Servizio di cui trattasi;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.112 del 04-08-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2

http://www.acquistiinretepa.it


Verificato altresì che per il servizio di cui in oggetto è possibile ricorrere al sistema centralizzato
della Centrale di Committenza Regionale sul portale www.sardegnacat.it, sotto la voce categoria:
NOLEGGIO DI VEICOLI PER TRASPORTO PASSEGGERI CON AUTISTA codice categoria:
AK23AP

Ravvisata la necessità di indire la procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di trasporto in
argomento;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale:
il fine è quello di garantire interventi di aggregazione e socializzazione per tutta la
popolazione;
l’oggetto dell’affidamento è costituito dal Servizio di trasporto in occasione della
manifestazione “Autunno in Barbagia” per la tappa di Meana Sardo (8 ottobre 2017);
la modalità di scelta del contraente  è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs.50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n.50 e art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012, nonché l’art. 328 del
DPR 207/2010, mediante invito a tutti gli operatori economici iscritti sul regolarmente iscritti
sul Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria NOLEGGIO DI VEICOLI PER
TRASPORTO PASSEGGERI CON AUTISTA codice categoria: AK23AP;
l’importo a base d’asta è pari € 570,00+iva quale prezzo complessivo per il viaggio A/R;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato;
il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione digitale del Capitolato;

Dato atto, ai sensi dell’art. 95 comma 5, che il criterio del minor prezzo è giustificato dal fatto che le
caratteristiche oggetto del presente affidamento non risultano modificabili su richiesta della stazione
appaltante, o comunque l’offerta avverrà sulla base di condizioni contrattuali già definite, escludendo
la possibilità  di reperire condizioni diverse nel mercato di riferimento in termini di qualità (come
specificato altresì  dalle recenti Linee guida ANAC sull’offerta economicamente vantaggiosa).

Visto il capitolato tecnico appositamente predisposto dall’ufficio Servizi Sociali, ed il modello
allegato A (domanda di partecipazione), da caricare sul portale SardegnaCAT quale lettera di invito ai
partecipanti;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n.
[Z081F960F8];

Ritenuto pertanto opportuno:
avviare una procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di trasporto in occasione della-
manifestazione “Autunno in Barbagia” per la tappa di Meana Sardo (8 ottobre 2017),
mediante  invito (RDO) rivolto a tutti gli operatori economici iscritti sul regolarmente sul
Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria NOLEGGIO DI VEICOLI PER
TRASPORTO PASSEGGERI CON AUTISTA codice categoria: AK23AP per un importo a
base d’asta di € 570,00+iva quale prezzo complessivo per n. 4 viaggi; la scelta del contraente
sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n.50;
approvare il Capitolato tecnico appositamente predisposto dall’ufficio Servizi Sociali, da
caricare sul portale SardegnaCAT;
prenotare la spesa complessiva di € 627,00 iva inclusa quale importo complessivo a base-
d’asta per la presente procedura, che trova copertura sul Capitolo 1866 del Bilancio di
esercizio corrente;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.112 del 04-08-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.sardegnacat.it


nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art.10-
del Dlgs. 163/2006 la Dott.ssa Elisa Ercoli – ufficio Servizi Sociali;

Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il regolamento di
contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle
proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti
abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto previsto
dal regolamento di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare, ai sensi degli artt. 37 e 95c.4-5 del D.lgs 50/2016, art. 328 del DPR 207/2010 e art.1 D.L.
95/2012, conv. in L. 135/2012, la procedura di affidamento mediante RDO, sul portale
www.sardegnacat.it (Centrale di Committenza Regionale), finalizzata all’individuazione
dell’operatore economico per l’espletamento del Servizio di trasporto in occasione della
manifestazione “Autunno in Barbagia” per la tappa di Meana Sardo (8 ottobre 2017), per l’importo di
€ 570,00+iva;

Di dare atto che in base all’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre:
il fine è quello di garantire interventi di aggregazione e socializzazione per tutta la
popolazione;
l’oggetto dell’appalto è costituito dal Servizio di trasporto in occasione della manifestazione
“Autunno in Barbagia” per la tappa di Meana Sardo (8 ottobre 2017);
la modalità di scelta del contraente  è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs.50/2016, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs.
18 aprile 2016, n.50 e art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012, nonché l’art. 328 del
DPR 207/2010, mediante invito a tutti gli operatori economici iscritti sul regolarmente iscritti
sul Mercato elettronico SardegnaCAT per la categoria NOLEGGIO DI VEICOLI PER
TRASPORTO PASSEGGERI CON AUTISTA codice categoria: AK23AP;
l’importo a base d’asta è pari € 570,00+iva;
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel Capitolato;
il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione digitale del Capitolato;

Di dare atto che il nominativo dell’operatore economico sarà reso noto all’esito della procedura,
attraverso pubblicazione sul proprio sito istituzionale – sezione Amministrazione trasparente – Bandi
di gara e contratti;

Di prenotare la somma di € 627,00 I.V.A. compresa sul capitolo 1866 del Bilancio di esercizio 2017,
che presenta sufficiente disponibilità;

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.112 del 04-08-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.sardegnacat.it


Di trasmettere il presente atto la Servizio finanziario dell’Ente per gli adempimenti di propria
competenza;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs
267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013, non viene
formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene espresso attraverso la
sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e
art.31 del Dlgs. 50/2016 la Dott.ssa Elisa Ercoli;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 15
consecutivi, secondo quanto disposto dall’art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del D.lgs
267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.112 del 04-08-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 5



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

Villa Sant’Antonio, li     04-08-2017
Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Fusco Daniele

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente
all’indirizzo www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elisa Ercoli

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA - SOCIALE
n.112 del 04-08-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it

